Un document qui remonte au XIII<sup>e</sup> siècle nous en fournit la preuve certaine et irrécusable. C'est une charte ou *keure*, octroyée à la commune de Saffelaere (Flandre), par le seigneur temporel, l'abbé Jean du monastère de St. Pierre. Elle porte la date de 1264 (1). De plus, si nous parcourons les plus anciens monuments des coutumes de France et notamment celles du Berry, nous y trouvons la pénalité presque réduite à des amendes; les peines constamment corporelles sont réservées pour un petit nombre de crimes (2).

baillis; et souvent ceux-ci accusaient des individus sans avoir des preuves suffisantes pour établir leur culpabilité. Cette manœuvre honteuse grossissait leur recette et leur méritait l'approbation des seigneurs toujours obérés.

(1) On trouve le texte de cette pièce curieuse au point de vue historique dans un petit ouvrage publié par M. le chevalier Diericx, et intitulé: *het Gends Charter Bookje*.

D'après le droit germanique, les peines n'étaient point exclusivement personnelles. L'art. 2 de cette coutume spéciale qui peut servir ici, d'élément d'appréciation générale porte: *Consanguineus illius qui bannitus est causa homicidii, reconcilietur consanguineis hominis occisi cum decem libris*.

Art. 3. *Homicida verò cum domino reconciliari non debet, nisi prius facta pace cum amicis occisi*.

— Le sentiment de la défense personnelle était profond, vivant au cœur des Germains. On ne l'oublie point dans nos vieilles coutumes. Voici le texte de l'article 4: *Sciendum etiam quod cuilibet licet pro noctrocere, corpus suum defendere absque omni foris facto: dummodo hoc faciat armis non interdictis; et invadens solvet emendam utriusque*.

— Enfin le système des compositions que nous retrouvons dans les coutumes germaniques règle, encore la plupart des dispositions pénales de cette époque:

Art. 9. *Qui autem canipulum, vel clavam clavis ferreis stipatam, ferre probatus fuerit dabit domino x solidos*.

Art. 11. *Qui super alium gladium totum extraxerit licet ipsum cum eodem gladio non percusserit, solvet domino xx solidos*.

Art. 14. *Qui aliquem in capite vulneraverit, ita quod os scindi oporteat, debet domino quinque libras, et homini vulnerato quinque libras. Si autem vulnus fuerit penetratum in corpore vel in capite, dabit domino VI lib. et homini vulnerato VI*.

Art. 15. *Qui aliquem capillis traxerit, vel alapam dederit vel pugno percusserit sine sanguinis effusione vel sine casu, dabit domino decem solidos et læso decem solidos*.

Art. 16. *Si quis aliquem baculo percusserit sine sanguinis effusione, et percussus non ceciderit, dabit domino XX solidos et percusso XX solidos. Si ceciderit percussus dabit domino percussus XI, solidos et læso XI; et si sanguinem effuderit, percussus dabit domino tres libras et læso tres libras*.